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Úvod

„Jeníčku, Mařenko, vezměte si džbánky, půjdete se mnou do lesa na jahody.“ Takto

nějak lákal tatínek děti do lesa v pohádce O perníkové chaloupce. Mnoho jiných pohádkových

bytostí chodí do studánky se džbánkem pro vodu nebo chodí cestou necestou napříč krajinou,

aby našly štěstí.

Ne, tato diplomová práce se nevěnuje rozboru pohádek. Tento úvod pouze předestírá

téma, jehož výkladem se diplomová práce zabývá, a to veřejným užíváním přírodních statků.

Opustíme-li mystično pohádek a vrátíme-li se do reality všedních dnů, tak nelze jinak,

než souhlasit s tím, že snad každý někdy zašel do lesa na houby do omáčky, na borůvky

do koláče nebo jen tak na procházku. Většina lidí ráda relaxuje procházkami v přírodě nebo

využívá krajinu k různým volnočasovým aktivitám. Nikdo se ale nezamýšlí nad tím, zda může

v lese bez povolení sbírat lesní plody nebo na louce luční kvítí. Považuje

to za samozřejmost.

Z pohledu práva se o samozřejmost ale nejedná. Jedná se o problematiku, která

je právem upravena, právo nastavuje mantinely takového chování a také i postih za porušení

pravidel takového chování. Právo hovoří o institutu tzv. veřejného užívání, v tomto konkrétním

případě přírodních statků.

Veřejné užívání jako „účelově vázané používání všeobecně přístupných materiálních

statků předem neomezeným okruhem uživatelů“1, je prastarým právním institutem. Ačkoliv

se nabízí, že se jedná o užívání věcí, které jsou ve vlastnictví veřejnoprávních korporací,

veřejným užíváním mohou být dotčeny také věci, které jsou ve vlastnictví konkrétních

soukromých osob. Právě z tohoto důvodu je právní úprava tohoto institutu významná, neboť

upravuje vztahy mezi uživateli a vlastníkem věci užívané v mezích veřejného užívání.

Předmětem veřejného užívání může být jakákoliv věc nebo statek, který svou povahou

umožňuje své užívání neomezeným okruhem uživatelů. Předmětem tedy mohou být jak věci

vytvořené lidskou činností, jako jsou pozemní komunikace, tak přírodní statky, jako je les, voda,

vzduch, krajina, nerosty, některé druhy energií. Předmětem veřejného užívání ale jsou

i veřejné ústavy jako budovy úřadů, školy, knihovny a jiné.

1 POMAHAČ, Richard. Průvodce veřejnou správou. Praha: ISV, 1999, 246 s. : tab., grafy. ISBN 80-85866-42-0,

s. 138.
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Na úvod lze tedy institut veřejného užívání přiblížit jako institut, který uživatele

opravňuje věc nebo statek užívat bezplatně a bez výslovného individuálního souhlasu vlastníka

takové věci či statku.

Diplomová práce je zaměřena na veřejné užívání přírodních statků, které jsou všeobecně

přístupné a mohou být veřejně užívány, a to konkrétně na veřejné užívání ovzduší, vody, lesa

a krajiny.

Diplomová práce je členěna do čtyř základních částí, kdy první část se věnuje obecné

charakteristice samostatně veřejného užívání, jeho formám, předmětu a subjektům veřejného

užívání, a samostatně základní charakteristice přírodních statků, které jsou předmětem této

diplomové práce. O způsobech vzniku veřejného užívání a kolizi vlastnického práva

a veřejného užívání je pojednáváno v části druhé. Část třetí, která je těžištěm diplomové práce,

je zaměřena na rozbor veřejného užívání jednotlivých přírodních statků, a to z pohledu

obecného užívání, zvláštního užívání a odpovědnosti za jejich porušení. Čtvrtá část se věnuje

ochraně veřejného užívání a nastiňuje možnosti ochrany vlastníků veřejné věci, resp. statku.

Cílem předkládané práce je poskytnout ucelené a přehledné pojednání o často neprávem

opomíjeném institutu veřejného práva, o veřejném užívání, konkrétně veřejném užívání

přírodních statků, a to za využití metody deskriptivní, analytické a komparativní. Cílem není

pojmout veřejné užívání v jeho všech aspektech, ale zaměřit se na veřejné užívání konkrétních

statků.
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1 Obecná charakteristika veřejného užívání a přírodních statků

1.1 Veřejné užívání

Veřejné užívání je institutem, který byl součástí již římského práva, jenž znalo res

publicae a res omnium communes, tedy věci veřejné a věci všem lidem společné2. Takové věci

již ve starém Římě mohl každý volně užívat a každý se musel chovat tak, aby neznemožnil

jejich užívání druhým.3 Nejedná se tedy o novodobý moderní institut současného práva,

ale o institut, který je historicky uplatňován minimálně již od druhého století našeho letopočtu,

kdy Gaius ve svém díle Učebnice, ve vstupní pasáži II. knihy zakotvil rubriku „O rozdělení

věcí“. V této rubrice Gaius hovoří o věcech veřejných a věcech všem lidem společných jako

o res extra commercium, tedy věcech, které jsou vyloučeny z právního obchodu. Gaius věcmi

veřejnými chápe věci, které jsou určeny k užívání všem lidem. Jako typický příklad věcí

veřejných lze uvést veřejné cesty, divadla, náměstí. Věcmi lidem společnými byly chápány věci,

které každý mohl volně užívat, jako vzduch, proudící voda, moře, mořský břeh4.

Gaiovy myšlenky se odráží i v současném pojetí veřejného užívání, kdy v obecné rovině

pod pojmem veřejné užívání rozumíme užívání přístupných materiálních statků, které odpovídá

jejich materiálnímu určení, a to předem neomezeným okruhem uživatelů.5

Právní věda rozlišuje veřejné užívání obecné a zvláštní. V obou případech má veřejné

užívání veřejnoprávní povahu, neboť na užívání konkrétního materiálního statku nemá vliv

projev vůle vlastníka. S explicitním vyjádřením tohoto dualismu se lze setkat i v některých

právních předpisech. Příkladem může být zákon o pozemních komunikacích, který § 19 nazývá

výslovně obecné užívání a § 25 zákon o pozemních komunikacích nazývá zvláštní užívání. Jiné

zákony vymezují veřejné užívání implicitně, a je třeba je dovodit ze smyslu a účelu jednotlivých

ustanovení.

Ačkoliv veřejné užívání představuje hraniční oblast mezi oblastí veřejného

a soukromého práva, je tradičně pojímáno jako institut práva veřejného, konkrétně práva

správního.

2 KINCL, Jaromír a Michal SKŘEJPEK. Gaius: učebnice práva ve čtyřech knihách. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007.
3 KINCL, Jaromír, Valentin URFUS a Michal SKŘEJPEK. Římské právo. 3. dotisk prvního vydání. Praha: Beck,

1995, s. 85.
4 tamtéž
5 STAŠA, J. Veřejné užívání. In: HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2016, s. 219.
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Jak již z pojmu veřejné užívání plyne, jedná se v případech veřejného užívání o právní

vztah, a to užívací právní vztah, který je založen zákonem, podzákonnými právními předpisy

nebo správním aktem. Subjektem takového vztahu je vždy veřejnost, a okruh uživatelů

je zpravidla vždy neurčitý. Jedná se o vztahy, které vznikají mezi vlastníkem věci či statku

a uživateli takové věci či statku. Pro veřejné užívání je také charakteristický předmět užívání,

kterým může být vedle věci i statek, jenž není z pohledu soukromého práva věcí. Veřejně

užívanými statky či věcmi mohou být na příklad ovzduší, les, krajina, voda, ale také pozemní

komunikace, sportoviště, správní budovy, přičemž účelem veřejného užívání je zajistit

k takovýmto statkům relativně rovný přístup.

1.1.1 Obecné užívání

Obecné užívání lze považovat za základní typ veřejného užívání. „Právní možnost

obecného užívání vzniká přímo ze zákona“6. U některých statků, například u ovzduší, lze říci,

že obecné užívání vzniká z jejich přirozené povahy. Nelze ovšem ani vyloučit vznik obecného

užívání faktickým věnováním statku vlastníkem. Typicky je ale obecné užívání založeno právě

zákonem.

Ačkoliv se nabízí učinit závěr o tom, že obecné užívání je jakési „volné“ užívání

veřejných statků, není tomu tak. I obecné užívání má své mantinely a pravidla. Obecným

užíváním je užívání veřejných statků takovým způsobem, který odpovídá jejich určení, přičemž

každý kdo takový statek užívá tak musí činit pouze v takovém rozsahu,


[…]


náhradě.“
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Závěr

Les, voda, ovzduší nebo krajina. Přírodní statky, které slouží k veřejným účelům. Složky

přírodního prostředí, které kolem nás byly, jsou a budou. Jedná se o statky, které mohou být

věcmi ve smyslu soukromého práva jako les, nebo statky, které pojem věci dle občanského

zákoníku nenaplňuje jako ovzduší. Přírodní statky mohou i nemusí být předmětem vlastnictví,

což se následně projevuje ve vymezení rozsahu veřejného užívání. U res nullius, jako jsou

podzemní a povrchové vody, potom funkce, které by jinak vykonával vlastník, v podstatě

přebírá stát, a to prostřednictvím jejich správy.

Veřejné užívání přírodních statků je institut veřejného práva, pro nějž je typické dělení

na obecné a zvláštní užívání. Obecné užívání je právní teorií považováno za základní typ

veřejného užívání a na užívání, které je nad rámec obecného, se pohlíží jako na užívání zvláštní.

Obecné užívání může vzniknout různými způsoby. Zpravidla je založeno zákonem.

U některých statků, například u ovzduší, vzniká z jejich přirozené povahy a nelze ani vyloučit

vznik obecného užívání faktickým věnováním statku vlastníkem. Porovnáním právní úpravy

obecného užívání upravené lesním zákonem, vodním zákonem, zákonem o ochraně ovzduší

a zákonem o ochraně přírody a krajiny je zřejmé, že obecné užívání každého přírodního statku

je upraveno specificky s ohledem na povahu jednotlivých přírodních statků. Obecné užívání

ovzduší zákonem o ochraně ovzduší ani jiným zákonem není implicitně upraveno, neboť takové

vymezení s ohledem na přirozenou povahu ovzduší vymezit nelze. Obsah obecného užívání

ovzduší je třeba tedy odvozovat z činností, které ovzduší znečišťují nad zákonem přípustnou

mez. U ostatních přírodních statků příslušné zákony obecné užívání definují a prostřednictvím

podmínek nebo zákazů stanovují i jeho limity. Vymezení obsahu obecného užívání

se v některých případech ale jeví jako neurčité, např. oprávnění ke sběru lesních plodů nebo

odběru povrchové vody pro vlastní potřebu. V praxi ale tato neurčitá vymezení zjevně problém

nečiní, proto ani není na místě zabývat se úvahami de lege ferenda.

Jistý diskomfort lze ale spatřovat ve vymezení obecného užívání krajiny. Omezení

vlastnického práva veřejnoprávním omezením v rámci veřejného užívání se vztahuje pouze

k pozemkům ve vlastnictví či nájmu státu, obcí nebo jiných právnických osob. Nedopadá tedy

na pozemky ve vlastnictví fyzických osob. Uvedené vyvolává pochybnosti

o respektování čl. 11 odst. 1 LZPS, podle kterého má vlastnické právo všech vlastníků stejný

zákonný obsah. Také může při pohybu krajinou činit problémy nemožnost reálně rozpoznat,

zda se konkrétní místo, kudy člověk prochází, nachází na pozemku ve vlastnictví,
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resp. nájmu, fyzické nebo jiné osoby, která je povinna volný průchod krajinou strpět. Ačkoliv

ze soudní judikatury neplyne, že by v důsledku dikce § 63 odst. 2 zákona o ochraně přírody

a krajiny docházelo k soudním sporům, nabízí se zvážit legislativní změnu, která by předestřený

nesoulad odstranila tím, že by právo volného přístupu do krajiny nebylo omezeno parametrem

vlastnického nebo užívacího práva.

Zvláštní užívání je realizováno na základě aktu aplikace práva vydaného vždy jmenovitě

konkrétnímu subjektu, kterým může být jak fyzická, tak právnická osoba. Povolení

ke zvláštnímu užívání pak vydávají správní orgány, jejichž příslušnost je vymezena

jednotlivými zákony, podle kterých je povolení vydáváno. Na vydání povolení ke zvláštnímu

užívání není právní nárok a lze jej vydat pouze za podmínek příslušného zákona.

Lze zobecnit, že povolení se vydává k činnostem, které jsou nad rámec obecného užívání,

k činnostem výslovně uvedeným nebo k činnostem (pokud to zákon připouští), které jsou

zakázány. Povolení se zpravidla vydává na určitou dobu a kromě povolované činnosti také

vymezuje podmínky, za kterých může být činnost prováděna.

Veřejné užívání tedy představuje veřejnoprávní omezení vlastnického práva. Toto

omezení může být dobrovolné, na základě věnovacího aktu, nucené nebo vyplývající z jeho

sociální funkce (užívání lesa). Se způsobem omezení vlastnického práva pak přímo souvisí

otázka náhrady za takové omezení, kdy lze říci, že za omezení vlastnického práva veřejným

užíváním náhrada vlastníkovi přírodního statků nenáleží.

Veřejným užíváním přírodních statků vznikají veřejnoprávní vztahy mezi uživateli

a vlastníky přírodních statků, v rámci kterých může docházet ke kolizi vzájemných práv.

Veřejné užívání není považováno za subjektivní právo. Právní řád tedy nedává uživateli veřejně

přístupného přírodního statku právo se přímo domáhat jeho pokojného užívání. Uvedené ale

neznamená absolutní nemožnost zajištění ochrany veřejného užívání. Ochranu poskytují

instituty veřejného práva, jako jsou zákazy, omezení, správní dozor, nebo stanovení skutkových

podstat přestupků či ochranných pásem přírodních statků.

Vlastníci přírodních statků se mohou ochrany svých práv domáhat jednak v mezích

veřejnoprávních předpisů, ale také prostřednictvím norem soukromého práva.

Diplomová práce stanovený cíl, a to poskytnout ucelené a přehledné pojednání

o veřejném užívání přírodních statků jako institutu veřejného práva, splnila.
