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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce se věnuje tématu veřejného užívání přírodních statků,

jednomu z významných institutů správního práva, v jehož důsledku dochází, resp. může

docházet k omezení vlastnického práva. S tématem veřejného užívání je spojena celá řada

zajímavých otázek, i z uvedeného důvodu proto tomuto tématu byla v teorii věnována již

určitá pozornost. Samotné zaměření tématu posuzované diplomové práce na veřejné

užívání přírodních statků však představuje téma originální, a i např. s ohledem na možná

omezení vlastnického práva či dopady do běžných životů fyzických osob i téma stále

aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Autorka se v úvodu své diplomové práce věnuje úvahám o veřejném užívání z běžného

pohledu, kdy se vyjadřuje též k právnímu zakotvení tohoto institutu. Za cíl práce si autorka

zvolila „poskytnout ucelené a přehledné pojednání o často neprávem opomíjeném institutu

veřejného práva, o veřejném užívání, konkrétně veřejném užívání přírodních statků, a to

za využití metody deskriptivní, analytické a komparativní.“ Autorka pro zpracování své

práce zvolila spíše deskriptivní metodu, což sama v úvodu práce uvádí, tuto však vhodně

doplňuje vlastními úvahami. Způsob zpracování práce je tak možné považovat

za originální a odpovídající požadavkům kladeným na tento druh kvalifikační práce.

Při zpracování své diplomové práce autorka vycházela zejména z příslušné právní úpravy a

z odborné literatury z oblasti správního práva. Uvedené autorka vhodně doplňuje soudní

judikaturou.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se kromě úvodu a závěru člení na čtyři samostatné kapitoly, kdy

jednotlivé kapitoly jsou logicky vymezené, rozsahově vyvážené a systematicky na sebe

navazují. Autorka se nejprve věnuje obecnému vymezení nejdůležitějších pojmů, a to

pojmu veřejné užívání (jeho dělení, předmětu a subjektům) a jednotlivým přírodním

statkům (ovzduší, voda, les a krajina). Na uvedené autorka navazuje stěžejní kapitolou

dilpmové práce, a to veřejným užíváním těchto přírodních statků, kdy kromě samotného

vymezení tohoto druhu veřejného užívání se autorka věnuje též např. přestupkům

spojeným s danou problematikou. Poslední kapitola vymezuje vztah vlastníka a uživatele

přírodních statků.

Obsahově je práce zpracována na požadované úrovni, stejně tak je posuzována práce

v zásadě v pořádku i po formální stránce – zde je však možné poukázat na některé drobné

nedostatky – např. některé poznámky pod čarou nejsou zakončeny tečkou, ne vždy tyto

začínají velkými písmenky, odkazy na poznámky pod čarou v textu vkládá autorka

většinou před tečku na konci věty, práce též obsahuje i některé gramatické chyby (např.

na str. 27 „nepřekročily“ či chyby v interpunkci (např. na str. 17 či 32).

Diplomová práce je zpracována řádně a splňuje požadavky kladené na tento druh

kvalifikační práce. Práce je s výjimkou výše uvedenou téměř prosta gramatických chyb či

překlepů a nevykazuje žádné výrazné formální nedostatky.

4. Vyjádření k práci

Práce autorky je poměrně čtivá a je zpracována originálním způsobem, když způsob

zpracování práce je možné hodnotit veskrze pozitivně. Na místě je ocenit též to, že práce

obsahuje celou řadu vlastních myšlenek a názorů autorek, stejně tak i hodnocení právní

úpravy či ve spojení s judikaturou odkazy na případy z praxe.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka práce splnila cíl, který si vymezila, když

relativně komplexně a originálně zpracovala téma

veřejného užívání přírodních sttků.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

-

Logická stavba práce Práce je logicky členěna, jednotlivé kapitoly jsou

navzájem propojeny a systematicky na sebe

navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka vychází z celé řady odborných zdrojů a

relevantní judikatury, použité zdroje jsou v zásadě

citovány dle příslušných pravidel (byť u citací

soudní judikatury autorka často používá

nestandardní způsob, kdy nejprve uvádí č.j.

příslušného soudního rozhodnutí a až následně

datum, stejně tak cituje nestandardním způsobem

v poznámkách pod čarou jednotlivá zákonná

ustanovení (nejprve název zákona, následně

příšluný paragraf).

Cizojazyčné zdroje autorka v práci nevyužila.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autorka diplomové práce provedla poměrně

komplexní analýzu tématu veřejného užívání

přírodních statků, kdy se věnovala nejen základnímu

vymezení stěžejních pojmů a příslušné právní

úpravě, ale též praktickým či problematickým

otázkám s tématem spojenými.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Bez připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nechť se autorka podrobněji vyjádří k otázce zvláštního užívání lesa, zejména pak k tomu,

z jakého důvodu považuje povolení výjimek ve smyslu § 20 odst. 4 lesního zákona

za zvláštní užívání lesa (str. 6 či str. 48 a násl.), když jak autorka správně uvádí na str. 5,

zvláštní užívání vzniká až na základě správního aktu, který se vydává ve správním řízení.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.
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